Addit quod Elevatio ista manuum non praeceps, neque in omni Lotione, sit necessaria, ut videre est infra in Diatriba nostra de Lotione manuum Thes. 35.

Hebraei etiam immundiciem manibus adjudicarunt dunt taxat usque ad Carpum; non ulterius: quia ea parte, quae ultra carpum est, brachio nempe, nec res immundae facile continguntur, nec cibi contrectantur, ut traditur in Talmud. Jadajim cap. 2. Et in Levusch Num. 162. §. 1. Quia hoc statutum à Rabbini factum est propter eos, qui Trūmain comedunt, לא נזרו טומאה עלי idcirco non ulterius decreverant immundiciem super manus, quam quousque manibus cibis solet contrectari, que est mensura Lotionis, juxta quosdam usq; ad calanum brachii, juxta alios, usq; ad junclarum digitorum cum manu, &c.

Ex his itaque satis, ut opinor, liquet, quid de Spica ista Censoris nostri fit sentiendum. Haec, ut & quædam in eo libro aliae, videntur esse de illis spicis gracilibus, tenuibus, & ureidine tacitis, quas in somnio vidit Pharaon. In libris certè Hebraeorum אֲזַלְמָה לֹא שָׁרֵת וְלֹא neg: radicem negram habent. Et tamen non solum magno molimine hanc suam expositionem & traditionem Lectori obrudit, verum etiam ei innexus, Scaligertum, qui phrasin illam πυγηνήν aliter exponit, reprehendit, castigat. Ergo, inquit, πυγηνήν non dicitur ob digitorum in manuum elevatione contractionem, atq; in pugni veluti speciem conformatiōnem, (nti putat Scaliger) sed ob aqua defluxum per totam illam brachii partem, que πυγηνή dicitur à digitorum radice seu propagine ad cubitum usq;. En Scaligeri Vindicem, magnis, scilicet, justissimisque de causis ipsum reprehendentem! Illi nempe hoc licet, quo-cunque jure, quacunque specie: aliis nequaquam. Sed satis de hac mira, novâ, & apud Judæos inauditâ manuum lotione & elevatione.

LVII. Pergamus & videamus, quomodo jam Ritum Lotionis pedum hinc adstruat. Posteaquam ergo de ritu Lotionis manuum studioque mun-

munditiei Judæorum egisset, sic porrò infert; Cumq[ue] mos in Iudea esset, si non nudis planè pedibus, calceis saltē non prorsus clausis, uti nos hodie, sed apertis (qui vādāria dicuntur, quibus hodiè utuntur Monachi nudipedes, Capucini & Recollecti quos vocant) communiter incedere, quo siebat, ut pedes non pulvere modo aut lato inquinarentur, sed ipsimet etiam rei alicuius immundæ, morticini putâ, in plateis jacentis, attractu polluerentur; qui legalis puritatis studiores erant (quales fuerunt Pharisei & adii quamplurimi) proculdubio non manus modo, sed & pedes, ante accubitum, lavisse omnino verisimile est, maxime vero in tam sacro cœna istius ritu factum fuisse omnino existimandum est.

L VIII. Jam habemus istam solennem Pedum lotionem ante accubitum. Quia Judæi, non quidem planè nudis pedibus, sed tamen calceis non plane clausis, incedebant, & hinc facile ex rei alicuius immundæ, ut morticini in plateis jacentis, attractu, pollui potuerunt; Ergo illos, qui puritatis studiores erant, in tam sacro istius cœnae ritu, proculdubio non manus modo, sed & pedes lavisse, existimandum est.

Itane? quâ consequentiâ? Quis formam tam accuratam calceorum illius temporis Censori ostendit? Credo illum à celebri illo in Talmudicis Scriptis ר' יהונתן הסנדלאו R. Johanan Sandalario, alias traditiones nactum esse. Et si tales gestarunt calceos, a non tibialibus pedes tectos habuerunt, quibus non solum ab externa injuria, sed & immunditiâ ac pollutione, munirentur? An res immundæ & morticina, ita obvia & frequentia in plateis erant Hierosolymis, ut illorum contactus inter ambulandum evitari nequiverit, & horum causâ in singulis prandiis pedes lavandi fuerint? Et si fortassis talia in plateis exposita jacebant, ant tam stupidi fuerunt, ut pedibus illa calcarent, aut cæci, ut illa non viderent, & parumper declinare possent? Hoc forte intellexerit Censor de illa Phariseorum cœcutientium specie, qui פְּרוֹשִׁים dicebantur, qui ex nimia humilitate perpetuo oculis conniventibus & clavis quasi incedebant, ut nihil obvii videbant, & hinc saepè ad parietes occurserent, seque laderent. Præterea, ubi legitur, quod, si quis ex contactu mortui, morticini, aut aliâ ratione, immundus factus fuerit, ad eum mundandum sufficerit aut usurpata fuerit Pedum lotio? Nondum satis bene studuit D. Censor הלכות טומאות וטהרות ritus pollutionum & purificationum. Hinc enim didicisset, non Pedum duntaxat, sed totius Corporis Lotionem hic requiri ab eo qui pollutus fuerit. Majemonides in הלכות מקאות cap. I. §. 1. Quicung, seu ex Lege Divina, seu ex statutis Rabbinorum, immundi facti sunt, non mundantur, nisi baptizentur in aquis in terrâ congregatis. §. 2. Ubicung in Lege dicitur, Carnem & vestimenta esse lavanda ob immunditias, intelligitur כל הנוג' בטהרת Baptisatio totius corporis in conceptaculo

aliquo aquarum. Quod dicitur de Fluxu laborante; Levit. 15. II. Si manus suas non abluerit aquâ; כְּלָמָר כְּלָנוּ מִתְּבָרֵךְ itidem de toto corpore intelligitur. Idemq; judicium est reliquorum immundorum, adeò ut si totus baptizetur, מַרְאֵשׁ אֶצְבֹּעַ חֲקַטָּה excepta extremitate minimi sui digiti, non liberetur ab immunditia sua, &c. Et si hæc quoque darentur, an sufficienter forent, ut quis ex eis tam confidenter, tam asleveranter concludere & asserere posset, hac de causa institutum fuisse solennem & perpetuum ritum, ante & post Cœnam Paschalem pedes lavandi? Si hujus rei causâ necesse fuit Pedes lavare ante cœnam, cur repetenda & iteranda erat in Paschate post Cœnam, ut vult Scaliger? Quæ hic erat causa? nam procul dubio ad mensam sacram Cœnæ Paschalis, illos non de novo polluebant. Si hunc ritum habuerunt, quod quæso ei fuit nomen? quæ ejus ratio? Procul dubio sicut Lotio manuum dicebatur pedum. נִתְּנָתָת רְגָלִים ab Elevatione pedum. Et sicut in Lotione manuum, una cum digitis & manu, brachium quoque, ceu immundicie obnoxium, sursum elevabatur, ut aqua per brachium ad cubitum usque defluere posset ad illud mundandum (ex Censoris sententia): ita verisimile & omnino existimandum erit, in Lotionis pedum ritu, pedes una cum cruribus, usque ad genua, sursum elevatos suisce, ut aqua eosque deflueret: quia & crura usque ad genua inter ambulandum sordibus conspergi & conspurcari solent. Bellum, & jucundum spectaculum! spectatum admissi, risum teneatis amici. Si talis ritus solennis & ordinarius inter Judæos fuit, credibilene est, tam alto silentio, tam constanti obliuione interceptum esse, ut nullâ planè ejus memoria, nullumq; vestigium apud ullum Scriptorem reperiatur?

LIX. Cauiam itaque hujus rei quoque indagavit Censor, & pro sui ingenii fecunditate, nullo negotio assequutus est. Nam porro ait: Quod autem Majemonides, & hodierni rituales Iudeorum libri, hujus pedum lotionis non meminerunt, nec ab eis hodie usurpatur, hoc inde esse videtur; quod vel illa tacitè includitur, & intelligenda venit in נִתְּנָתָת רְגָלִים lotione manuum, tanquam potiore parte, magisq; necessaria; vel, quia hodie, & jam pridem Iudeis mos amplius non est, nudis pedibus, vel apertis calcis, solisq; soleis superne religatis ambulare, ut propterea pedum lotionis minus videatur hodie illis necessaria.

Duplex hic redditur ratio, cur Hébræi hujus πεδονίας non meminissent;

I. Quod tacitè includatur sub Lotione manuum, tanquam parte potiore & magis necessariâ.

At quæ probabilitas, quæ verisimilitudo, Pedum lotionem tacitè sic comprehendit sub præcepto *Lotionis manuum*? Quis alius hoc dixit? Duplicem habent

Habent Lotionem manuum ad cibos Hebræi; Ante & Post prandium, si-
cūt omnes fērē gentes; nisi quōd Judæi hīc magis sunt superstitionis, & plu-
res adhibent ceremonias. Sed quis unquam scripsit, Lotionem manuum
esse ἡρῷ potioreni partem, & Lotionem pedum esse ἡετο accessoryum? Lepida
sanē ratio, exibilanda potius, quām examinanda, & tamen in his sibi
plaudit Censor.

2. Quōd Judæi bodiē nec nudis pedibus, nec apertis calceis amplius incedere soleant,
ut olim.

Atqui non solum recentes Judæorum scriptores de hoc ritu silent: sed
etiam veteres, apud quos nihil simile planè reperitur.

LX. At, inquit, Christi tempore & antea, alia fuit Judeorum ratio; mos & con-
fuetudo, ut tūm pedum lotio ad exquisitam Legis munditiem penitus necessaria fuisse vi-
deatur, nec verisimile ullō modo est, eos voluisse in tam Sacri epuli illius ritu, pedibus luto
& pulvere sordidatis, vel attractu rei alicujus immundæ fortuitò pollutis, sacra illi mensa
accumbere. Quare? ne eam, & sacros illi impositos cibos polluerent.

Multa hīc dicuntur, sed nihil probatur.

Probandum ex antiquitate; Judæos Christi tempore nudis pedibus, aut
saltēm leviter semiaperiens calceis testis incedere solitos fuisse. Si ita ordi-
nariē incedebant, quare in specie prohibitum illis fuit, in die
Expiationum, ut edere, bibere, lavare, ungere: sic etiam Calceos gestare?
An idem fortassis quoque mos fuit in Paschatis?

Deinde, si hoc probaverit, hoc quoque docendum, quōd Pedes hoc fi-
ne lavare debuerint vel voluerint, ne sacram mensam, & impositos ei ci-
bos, polluti pedibus polluerent.

Ego de hac causa nunquam memini legere. Ethīc à Scaligero dis-
cidit. Nam Scaliger & alii, qui de hoc Ritu scribunt, hanc reddunt causam,
ne pulverosis pedibus strata inquinarent; non Mensam sacram, vel cibos ei
impositos. Pedibus enim non arrestabant cibos ei impositos. Haec ratione
pectus quoque, brachia, totumque corpus lavare debuissent, imò & vesti-
menta. Et an Pedes quoque ita sunt ἡετο agiles, astringi, ut de manibus
Hebrai scribunt, ut fortuitò & homine non advertente tam facile aliquid
immundi contingat? Ego de his, nec apud Hebræos, nec apud Christianos
scriptores haec tenus quicquam reperi. Itaque hæc authoritatibus ac te-
stimoniis probanda & illustranda erunt.

LXI. Quomodo ergo hæc sua dicta probat? Huc, inquit, facere & per-
tinere videntur loca à Scaligero adducta ex Luce 7. v. 44. & II. v. 38.

Hæc sunt illa ipsa loca, quæ in Exercitatione mea etiam produxi, expli-
cavi, & ostendi, illa nihil Scaligeri causæ favere. Censor ad meas rationes

& explicationes nihil, nisi quod hoc facere & pertinere videantur; sine ulla alia contraria ratione, planè sicut olim טעמא למלתינו ב' דינא דרשות דלא יובי Pretores Persarum, qui nullas dabant verborum suorum rationes, ut est in Talmud Bava basra fol. 173.2. Videatur ergo sic ipsi: mihi aliter videtur, & loca illa aliud arguunt, ut ostendi.

LXII. Pergit: Atq; ex isto Iudeorum more non semel in Pascha lavandi, videtur esse, quod Christus in ultima sua Cœna dicitur de mensa surrexisse, & pedes suorum discipulorum lavisse. Non quod Pater familiâs ipse solitus esset id facere domesticis & familiaribus suis: sed quia in more positum erat, ut convive non manus modo, sed & pedes lavarent, Christus, ut humilitatis exemplum Discipulis suis preberet, ipse id fecit. Factum igitur fuit extraordinarium, quod Christus ipse Discipulorum pedes lavit.

Hic iterum regreditur, & ex repetita Lotione manuum, Lotionem quoque pedum educit; & fundamento in sua phantasia posito docet, pedes discipulorum lotos fuisse ex ritu ordinario: quod verò à Christo ipso illis loti fuerunt, hoc duntaxat fuisse extraordinarium. Totum hoc, inquam ego, fuit factum extraordinarium, quod Christus pedes discipulorum lavit, quare? quia non fuit ordinarium, ut eos vel ipsimet, vel aliorum operâ, lavarent ante & post Cœnam Paschalem. Hoc prius probandum, quod hactenus non aliter factum, quam eo fundamento, quo porrò ait; At verò planè consentaneum videtur, ut ipsa pedum lotio in tam sacro epulo à Iudeis usurpata sit; quia nimirum ipsi id sic faciendum fuisse videtur.

Quà verò ratione his omnibus succurritur Scaliger, qui scripsit; In Canone autem Paschali à nobis adducto vides Lotionem iterari. Lotio autem non solum Iudeis, sed & Gentibus ipsis usitata. Quia enim in Lectis discubentes epulabantur, propterea prius depositis soleis lavabant, ne scilicet pulvrosis pedibus strata inquinarent. Iudei verò superstitiones non Pedes tantum, sed & Corpus totum intingebant, &c. Et mox: Puriores verò à superstitione pro universaliter illa βαπτίσει contenti erant ποδονπτερο b.e. pediluvio. Et sub finem; Nam & Lotio iterata fuit, ut in aliis Paschaibus; primum quidem ex consuetudine quotidiana, ut discumberent, & agnum comedenter: deinde δέπτρη γενουίν ex ritu Paschatis. Petrus itaque non, quod iterum lavare necesse fit miratur, ut qui sciret, in prima Azymorum hoc solere fieri, & lotionem iterari: sed quod Discipulus à Magistro, famulus à Domino, homuncio à vero Deo diaxonētur. Sic itaque bis in Cœna Paschali lotos fuisse vult pedes, Ante, & post eam: Et de hac duplice Lotione intelligendum Canonem Talmudicum, &c. de quibus omnibus in Hebræorum scriptis nihil.